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SUMMARY

The adaptor protein p130Cas (CAS, BCAR1) represents a nodal signaling

platform for integrin and growth factor receptor signaling, and influences normal

development and tissue homeostasis. Its altered expression drives many pathological

conditions including tumor growth, metastasis and drug resistance in many cancer types.

How p130Cas contributes to many of these pathologies is still poorly understood.

Therefore, the overall aim of my PhD work was to provide new insights to p130Cas

signaling and its regulation.

The SH3 domain is indispensable for p130Cas signaling, but the ligand binding

characteristics of the p130Cas SH3 domain, and the structural determinants of its

regulation were not well understood. To be able to study various aspects of p130Cas

signaling we identified an atypical binding motif in p130Cas SH3 domain by establishing

collaborations with Dr Veverka (Structural biology) and Dr Lepšík (Computational

biochemistry; Academy of Sciences, CZ) which gave new insight into this binding

interface. Through these collaborations I generated chimeras of p130Cas SH3 domain

with its ligands for structural NMR analysis and learned how to visualize and analyze

structures. Furthermore, my work expanded our knowledge of p130Cas SH3 ligand

binding regulation and led to a novel model of Src-p130Cas-FAK binding (see 2.2). Our

efforts to monitor Src kinase activity and conformation, which influence how Src

phosphorylates p130Cas, led us to construct a novel FRET-based Src biosensor and

allowed me to use cutting edge FRET imaging (see 2.3).

In addition, I developed a bioinformatic workflow to identify novel direct

p130Cas binding partners that led to identification DOK7, GLIS2 and PKN3, and helped

to validate direct binding to Vinculin. Vinculin-p130Cas interaction was further

demonstrated to have a crucial role in mechanosensing and focal adhesion dynamics (see

2.1), and the interaction with DOK7 and GLIS2 gave insight into neuromuscular and

kidney pathologies (see 2.2). Finally, I helped to demonstrate that p130Cas interacts with

Ser/Thr kinase PKN3 in pro-invasive cell invadopodia/lamellipodia and showed that this

interaction is important for mouse embryonic fibroblast growth and invasiveness

independent of Src transformation, indicating a mechanism distinct from that previously

suggested for p130Cas. I further showed the relevance of this work to human breast

cancer combining in vitro work with analysis of proteomic data to provide evidence that

PKN3 phosphorylates p130Cas in invasive breast tumors (see 2.4).
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SUMMARY IN CZECH

Adaptorový protein p130Cas (CAS, BCAR1) propojuje signalizaci od integrinových

receptorů s receptory růstových faktorů a ovlivňuje správný embryonální vývoj a

tkáňovou homeostázu. Jeho změněná exprese může vyvolat mnoho patologických stavů,

včetně nádorového bujení, metastazování a rezistence vůči různým protinádorovým

lékům. Molekulární mechanismy, jakými p130Cas přispívá k různým patologickým

stavům nejsou zatím jednoznačně popsány. Cílem mé doktorské práce bylo tedy

poskytnout nové poznatky o signalizaci p130Cas a o její regulaci.

Doména SH3 je nepostradatelná pro signalizaci proteinu p130Cas, ale její vazebné

preference/regulace nebyly dosud přesně charakterizovány ani strukturně popsány. Proto

jsme začali spolupracovat se skupinou Dr. Veverky (Strukturní biologie) a Dr. Lepšíkem

(Výpočetní biochemie, AV ČR). S jejich pomocí jsme pak připravili fúzní chiméry SH3

domény proteinu p130Cas se svými ligandy a provedli strukturní analýzu NMR, která

nám pomohla strukturně popsat atypický vazebný motiv SH3 domény proteinu p130Cas.

Díky této spolupráci jsem se navíc naučil, jak tyto struktury vizualizovat a analyzovat.

Tato práce rozšířila naše znalosti o regulaci vazby mezi p130Cas SH3 a jejími ligandy a

dále vedla k vylepšenému modelu vazby mezi Src-p130Cas-FAK (see 2.2). Naše snaha

sledovat aktivitu kinázy Src a její konformaci, která ovlivňuje, jak Src fosforyluje

p130Cas, vedla k vytvoření nového biosenzoru Src na bázi FRET. Díky tomu jsem si

vyzkoušel pokročilou zobrazovací mikroskopickou techniku FRET (see 2.3).

Navíc jsem vyvinul pracovní postup, který nám umožnil nalézt nové přímé vazebné

partnery p130Cas a identifikovat DOK7, GLIS2 a PKN3, a také pomohl validovat přímou

vazbu s Vinculinem. U interakce p130Cas-Vinculin jsme dále prokázali, že má důležitou

roli v přenosu mechanického napětí a na dynamiku fokálních adhezí. Interakce s DOK7

a GLIS2 přinesla nový vhled do možných procesů vedoucích k neuromuskulárním a

ledvinovým patologiím (see 2.2). Na závěr jsem pomohl prokázat, že p130Cas interaguje

se Ser/Thr kinázou PKN3 v pro-invazivních buněčných invadopódiích/lamellipodiích a

ukázal, že tato interakce je důležitá pro růst a invazivitu myších embryonálních

fibroblastů. Oboje bylo nezávislé na transformaci kinázou Src, což poukazuje na nový

mechanismus, který je odlišný od dříve prokázaného pro p130Cas. Fyziologický význam

těchto zjištění jsem dále podpořil analýzou proteomických dat z nádorů od pacientů

s rakovinou prsu, která poskytla důkaz, že PKN3 fosforyluje p130Cas u invazivních

nádorů prsu (see 2.4).
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1. INTRODUCTION

Cell interaction with their surrounding environment are governed by signaling

cascades emanating from the cell surface receptors. Such signaling circuits must be tightly

regulated to ensure proper development, tissue homeostasis and to avoid pathological

conditions like cancer. The adaptor protein p130Cas represents a nodal signaling platform

for integrin and growth factor receptor signaling, and influences normal development and

tissue homeostasis (Tikhmyanova et al., 2010). Its altered expression drives many

pathological conditions including tumor growth, metastasis and drug resistance in many

cancer types (Camacho Leal et al., 2015). Therefore, new insights into the p130Cas

regulation mechanism will not only shed more light on p130Cas signaling but may help

to find treatment or prevention to many pathologies related to p130Cas.

This thesis will review the current state of understanding of p130Cas protein

biology as in “Table of Contents”, including results of my PhD work, with a strong

emphasis on the p130Cas SH3 domain.
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1.1. Protein p130Cas

Protein p130Cas was originally described as one of the major proteins

phosphorylated on tyrosines in v-Crk (Matsuda et al., 1990) and v-Src-transformed cells

(Reynolds et al., 1989). Later, its human ortholog, called BCAR1 (breast cancer

resistance 1), was identified. This name reflects its ability to promote resistance of breast

cancer patients to tamoxifen treatment (Brinkman et al., 2000).

Protein p130Cas (p130 Crk-associated substrate, CAS, BCAR1) is part of the

CAS (Crk-associated substrate) family of adaptor proteins. The other family members are

Nedd9 (Neural precursor cell expressed, developmentally down-regulated 9; also known

as HEF1 or Cas-L), EFS (Embryonal Fyn-associated substrate; also known as SIN) and

CASS4 (Cas scaffolding protein family member 4; also known as HEPL). Although these

proteins have high structural and sequence homology, especially in their SH3 domain and

the C-terminal domain (see chapter 1.1.1), their temporal expression, tissue distribution

and functional roles are distinct (summarized in Defilippi et al., 2006; Tikhmyanova et

al., 2010). Here, I focus on p130Cas, which is ubiquitously expressed and its deletion in

mice is embryonic lethal (Honda et al., 1998). Although p130Cas is devoid of any

enzymatic or transcriptional activity, its phosphorylation drives formation of multi-

protein signaling complexes with pleiotropic effects on cell motility (chemotaxis and

migration), cell adhesion, mechanosensing and cytoskeleton remodeling, invasion,

survival, proliferation and cell death (summarized in Camacho Leal et al., 2015; Defilippi

et al., 2006; Tikhmyanova et al., 2010).

1.1.1. Structure of p130Cas and its interaction partners

Thanks to its modular structure (Defilippi et al., 2006), p130Cas can form many

multiprotein signaling complexes (see Table 1). Analysis of the p130Cas interactome

revealed that actin-binding and cytoskeletal-associated proteins represent a major class of

p130Cas-interacting proteins and also indicated previously unsuspected p130Cas

functions such as regulation of mRNA stability (Evans et al., 2017). Protein p130Cas

structure contains an amino-terminal Src homology (SH3) domain, polyproline region,

substrate domain (SD), serine rich (SR) domain followed by Src binding region (SB) and

the CAS family C-terminal homology domain (CCH).
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 Interactor Significance Reference

S
H

3

3
-6

5

FAK p130Cas phosphorylation (Polte et al., 1995)

[…]


acquired of cells in DMEM without phenol red supplemented with 10 % Serum at 37 C

and 5 % CO2 using a Leica TCS SP2 or SP8 confocal microscope (63×/1.45 oil objective).
Quantification of mCherry-PKN3 WT, mCherry-PKN3 mPR, and mCherry localization

to lamellipodia (lifeActin as marker) was calculated by measuring the signal ratio of

mCherry fluorescence in lamellipodium versus in cytosol (5 m from lamellipodium). A

total of 160 measurements (50 living cells) gathered in three independent experiments

were performed using Fiji.
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Gelatin degradation assay was performed according to the manufacturer instructions

(QCM™ Gelatin Invadopodia Assay, Merck Millipore). Cells were seeded on gelatin

supplemented with DMEM, 10 % serum with or without Dox, and gelatin degradation

was assessed after 48 h using a Nikon-Eclipse TE2000-S (10×/0.25 or 20×/0.40 Nikon
objective) followed by processing in Fiji.

Lung metastases on the lung parenchyma were visualized using a Carl Zeiss

AxioZoom.V16 fluorescence macroscope followed by processing in Fiji.

Subcutaneous mouse tumor models

Nu/nu mice (total 48, n = 12 per group), 8-week old, were subcutaneously injected with

1 × 106 GFP-positive SC cells (200 l of suspension in PBS) that either expressed

endogenous PKN3 (group 1) or lacked PKN3 expression (group 2, 3, and 4). These cells

expressed mCherry vector (group 1 and 2), mCherry-fused Flag-PKN3 WT (group 3), or

mCherry-fused Flag-PKN3 mPR (group 4) induced by doxycycline hydrochloride, which

was administered via Dox pellets (200 mg/kg) on the day of cell injection. After 16 (group

1, faster tumor growth) or 21–22 days (within groups 2–4), tumors were surgically

removed under total body anesthesia and their weight was determined, followed by

disruption by a tissue tearor in RIPA lysis buffer containing protease inhibitors (Serva)

and preclearance by centrifugation at 16,000 g at 4 °C for 30 min. Tissue lysates were

normalized to GFP level (Infinite M200 PRO) and analyzed by immunoblotting (SDS-

PAGE separation or dot blot) as described in Janoštiak et al. (Janoštiak et al., 2014). Post-

operation, doxycycline hydrochloride was administered via drinking water at 0.2 mg/ml

and supplemented with 1 % sucrose. Animals in group 1 were killed 14 days post-surgery,

and in groups 2–4 at 21 days post-surgery, and their lungs were collected. Immediately at

sacrifice the right lungs were washed in PBS and viewed under a fluorescence microscope

to analyze GFP and mCherry-positive metastases grown on the surface, as well as within

the lung parenchyma. Right lungs were fixed for 72 h in 4 % PFA for

immunohistochemistry analysis. All experiments (surgery, cell transplantation,

measurement of tumor weight) were performed blinded and independently by two

researchers, and in compliance with the guidelines of the Ministry of Education, Youth

and Sports of CR (institutional approval no.70030/2013-MZE-17214).

In silico analysis

Data of invasive breast carcinoma (1100 tumors in TCGA, provisional) and prostate

adenocarcinoma studies (499 tumors, TCGA, provisional) were retrieved from and

analyzed using the cBio Cancer Genomics Portal (cbioportal.org) (Gao et al., 2013) or

processed using the SigmaPlot software package (Systat Software, Inc., Point Richmond,

CA). The available data on protein phosphorylation levels of p130Cas/BCAR1 were

renumbered from isoform 6 (Ser474) to isoform 1 (corresponding to Ser432)

Statistical analysis

Statistical analyses were performed using the SigmaPlot software package (Systat

Software, Inc.). Data with a normal distribution were subjected to one-way ANOVA,

whereas data failing the normality test were analyzed by one-way ANOVA on ranks
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followed by Dunn’s post hoc comparison. All compared groups passed an equal variance

test. Where not indicated differently, the same cells treated or not treated by Dox were

compared. Graphs were created using GraphPad Prism 6. Data are reported as the means

± SD unless otherwise indicated. Correlations statistics were calculated according to the

Spearman’s rank and Pearson correlation methods. A p-value of 0.05 was considered as

the threshold for statistical significance. P-values are indicated in the figure legends.

Online supplemental material

Fig. S1 shows confirmation of PKN3 kinase inactivity, and another western blot showing

PKN3 phosphorylation on Thr849 influenced by p130Cas variant expression and that

PKN3 colocalizes with stress fibers. Fig. S2 shows PKN3 autophosphorylation, the

phospho-pattern of p130Cas from suspension cells, and co-expression of human

p130Cas/BCAR1 and PKN3 in prostate and breast tumors. Fig. S3 shows the influence

of PKN3 and GFP-p130Cas variants expression on cell morphology and proliferation.

Fig. S4 shows that PKN3 induction does not change the activation status of STAT3, ERK,

Akt, MLC, and mTOR signaling (only slight increase in Src activity) in cells growing on

plastic and that PKN3-dependent invasiveness is independent of phosphorylation in

p130Cas SRD. Fig. S5 shows that PKN3 crosstalk with Src is p130Cas dependent.

Furthermore, Fig. S5 also provides additional information relevant to tumors and

metastasis. Fig. S6 shows that PKN3 binds strongly to the p130Cas SH3 domain and do

not bind to the p130Cas SRD domain. Movies S1–S3 show that only PKN3 WT clearly

localizes to lamellipodia of p130Cas−/− MEFs re-expressing p130Cas co-transfected by

GFP-PKN3 variants and mCherry-LifeActin. Movies S4–S5 show (3D cell zone

exclusion assay) that PKN3 increases cell migration velocity in collagen only in the

presence of p130Cas. Tables S1 and S2, included as an Excel files, provide a list of

synthetized cDNA sequences (geneArt) or oligonucleotides, respectively, used in this

study.
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