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Main scientific achievements of my PhD project

During my PhD in Prague I initiated several collaborations, resolved p130Cas SH3 domain

binding motif and developed a workflow to identify novel p130Cas direct binding partners that

led to identification of DOK7, GLIS2 and PKN3 followed by validation studies. Furthermore, it

helped to validate direct binding to Vinculin. In case of PKN3, I experimentally demonstrated

that this Ser/Thr kinase colocalizes with p130Cas in cell structures with pro-invasive functions

and that PKN3-p130Cas interaction is important for mouse embryonic fibroblast growth and

invasiveness independent of Src transformation, indicating a mechanism distinct from that

previously characterized for p130Cas. Furthermore, I prepared purified chimeras of p130Cas

SH3 domain with its ligands for structural NMR analysis supporting structure-based drug

design of inhibitors of p130Cas-ligand interaction. In addition, my work expanded our

knowledge of p130Cas SH3 ligand binding regulation (effect of Tyr12 phosphorylation) and led

to novel model of Src-p130Cas-FAK binding. Finally, I contributed to development of a FRET-

based Src biosensor that reflects not only Src kinase activity, but also monitors Src kinase

conformation.

Work Experience

21/02/2016 – present research fellow/Scientist at Biotechnology and Biomedicine Center of

the Academy of Sciences (BIOCEV), Vestec, CZ, PhD research, Laboratory of Cancer

cell invasion, Prof. Jan Brábek and Daniel Rösel

25/09/2012 – 20/02/2016 research fellow/Scientist at Dpt. of Cell and developmental biology

Faculty of Science, Charles University, Prague, CZ, PhD research, Laboratory of

Cancer cell invasion, Prof. Jan Brábek and Daniel Rösel

Education and projects

25/09/2012 – (expected 10/12/2018) PhD in Developmental and Cell biology, program

STARS supporting talented PhD students, BIOCEV institution/ Charles University in

Prague, Faculty of Science, Laboratory of cancer cell invasion; PhD Thesis: Analyzing

the role of the p130Cas SH3 domain in p130Cas-mediated signaling (supervisor: Doc.

Daniel Rösel, PhD)
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29/9/2010 – 06/06/2012 MSc in Developmental and Cell biology (Diploma with Honours),

Charles University in Prague, Faculty of Science, Laboratory of cancer cell invasion

01/10/2007 – 16/09/2010 BSc in Biology (Diploma with Honours), Charles University in

Prague, Faculty of Science, Laboratory of cancer cell invasion

Grant project participation

Principal investigator:

10/10/2012 – 31/12/2014 GA UK1 642012 - Determination of p130Cas mechanoreceptor

binding to adhesive complexes

10/04/2015 GA UK1 164215 - Crosstalk of CAS/BCAR1 and PKN3 signaling in invasiveness

and metastasis of cancer cells – awarded, but not received

Member of the team:

10/04/2013 – 31/12/2015 GA UK1 674612 - The identification and analysis of novel interacting

partners of an adaptor protein p130CAS

01/12/2015 – 29/12/2017 GACR2 15-17419S - Crosstalk of CAS/BCAR1 and PKN3 signaling

in invasiveness and metastasis of cancer cells

11/04/2017 – (2019) GA UK1 224217 - Role of PKN3 in Cancer Signalling - Searching for the

Novel Substrates

01/12/2017 – (2019) GACR2 18-15684J - The role of matrix metalloproteinases and vimentin

cooperation in cancer cell invadopodia function

Awards

17/05/2011 Poster competition award in M.Sc. study at the Department of Cell and

developmental biology (Charles University in Prague)

Publications

4 scientific papers (including papers in revisions/preprints), 10 abstracts presented at

international conferences (1 selected short talk)

Journal Articles
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Practical Courses and certificates

14/06/2018 C4Sys HTS course for Amplicon data analysis (Charles University, Faculty of

Science - Prague)

11/04/2018 – 18/04/2018 1st Cell Biology and Cancer course (Marie Curie Institute, Paris) +

certificate

24/04/2017 – 28/04/2017 Processing and analysis of microscopic images in biomedicine

(Institute of Molecular Genetics, Prague 2017) + certificate

21/09/2015 – 25/09/2015 Certificate of professional competence to design experiments and

experimental project under Section 15d (3) of Act No 246/1992 Coll., on the Protection

of Animals against Cruelty, as amended (valid until 2022)

19/02/2015 – BioNMR workshop (UOCHB - Structural Biology, Institute of Organic Chemistry

and Biochemistry – Prague)

13/11/2014 – BioNMR workshop (UOCHB - Structural Biology, Institute of Organic Chemistry

and Biochemistry – Prague)

07/10/2013 – 11/10/2013 – Course on fundamentals of the scientific work (Academy of

Science AV ČR – Prague)

29/11/2012 – 1/12/2012 Advanced fluorescence microscopy techniques (Institute of Molecular

Genetics of the ASCR – Prague) + certificate

19/11/2012 and 26/11/2012 – Scientific Workshops: Presentations, Writing 1 (Charles

University, Faculty of Science - Prague)

02/9/2012 – 08/9/2012 Computational analysis of protein-protein interactions for bench

biologists (EMBO, Max Delbrück Center for Molecular Medicine – Germany) +

certificate
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